contratação	 da	 pessoa	 jurídica	 SMART	 STEEL	 SERVIÇOS	 DE	 MONTAGEM	 LTDA.,	 CNPJ
31.264.378/0001-26,	para	execução	de	obras	do	edifício	garagem	na	nova	da	 Justiça	Eleitoral	de	Rondônia,
materializada	 no	 Contrato	 Administrativo	 nº	 012/2024	 (1157998),	 no	 valor	 original	 de	 R$	 17.398.999,24
(dezessete	 milhões	 trezentos	 e	 noventa	 e	 oito	 mil,	 novecentos	 e	 noventa	 e	 nove	 reais	 e	 vinte	 e	 quatro
centavos),	acrescido	para	R$	R$	21.615.016,66	(vinte	e	um	milhões,	seiscentos	e	quinze	mil	dezesseis	reais
e	 sessenta	 e	 seis	 centavos),	 com	 termo	 final	 do	 prazo	 para	 execução	 dos	 serviços	 fixado	 em	 07/01/2026
e	vigência	em	05/03/2024,	de	acordo	com	a	Cláusula	Terceira	do	instrumento	contratual	original	e	do	Termo
Aditivo	nº	01	ao	referido	ajuste	(1428519).

[...]

IV	-	o	impacto	financeiro	total	de	R$	1.193.583,38,	detalhado	no	quadro	posteriormente	juntado
no	evento	1442943	-	dos	reajustes	sobre	os	serviços	executados	-	ou	a	executar	-	após	1º/12/2024;

V	 -	 Por	 fim,	 informou	 que	 será	 necessário	 o	 reforço	 da	 Nota	 de	 Empenho	 2025NE000316
(1429909)	no	valor	de	R$	1.193.583,38	(um	milhão,	cento	e	noventa	e	três	mil	quinhentos	e	oitenta	e
três	reais	e	trinta	e	oito	centavos).

03.	Registra	ainda	que	o	valor	 final	do	contrato	após	os	reajustes	será	de	R$	22.808.600,03
(vinte	e	dois	milhões,	oitocentos	e	oito	mil	e	seiscentos	reais	e	três	centavos).

04.	 Por	 meio	 do	 Despacho	 2824/2025	 (1440165),	 complementado	 pelo	 Despacho	 2888/2025
(1443391),	 o	 Secretário	 da	 SAOFC,	 após	 breve	 relato,	 determinou	 o	 envio	 do	 processo	 à	 COFC	 para
programação	orçamentária,	à	SECONT	para	elaboração	da	minuta	de	instrumento	contratual,	com	posterior

[...]

a	partir	do	mês	de	dezembro/2024	-		redação	adequada	na	forma	analisada	na	Seção	3.1	deste	parecer.	

Item	2.	Registra	que	o	detalhamento	e	as	justificativas	do	ato	constam	nos	documentos	do	PSEI
respectivo,	incluindo	a	manifestação	positiva	da	contratada	-	redação	adequada.

Item	3:	Registra	o	valor	total	estimado	de	R$	1.193.583,38	(um	milhão,	cento	e	noventa	e
três	 mil	 quinhentos	 e	 oitenta	 e	 três	 reais	 e	 trinta	 e	 oito	 centavos),	 correspondente	 ao	 impacto
financeiro	total	dos	reajustes	-	redação	adequada.	Escapa	da	competência	desta	unidade	o	pronunciamento
sobre	os	novos	valores	do	contrato	registrados	nesse	item.

Item	4:	Indica	que	as	despesas	decorrentes	da	execução	do	aditivo	serão	suportadas	mediante